

## 2018 年注册会计师《经济法》新旧教材变化对比

与 2017 年注会《经济法》相比，2018 年经济法教材整体变化不大。

实质性变动主要是：

第 1 章：概述部分进行了重新编写，根据《民法总则》的规定，对法律关系的主体进行了调整，将法律法规法律体系的内容调换了位置。

第 2 章：根据《民法总则》进行了整体调整。

第 4 章：删除了效力待定合同的类型。

第 6 章：股东权利的内容、股东代表诉讼、决议制度、有限责任公司股权转让规则、继承规则等内容新增《公司司法解释四》的相关规定，公司概念及公司减资部分的内容进行了重新编写。

第 7 章：依据《证券发行与承销管理办法》对网上和网下同时发行的机制进行了调整。

第 8 章：新增了执行案件的移送破产审查。

第 12 章：新增了对对外投资备案（核准）的报告制度，调整了外汇市场交易的币种和形式。

章节（按新教材章节分布）	2017 年教材位置	2018 年教材位置	变动说明
	页码	页码	
第一章	3	3	本章概述部分重新编写，由 2 段变为 4 段 “二、法律规范”改为“二、法律体系”，即将 17 年教材的“四、法律体系”的内容调换到此 “四、法律体系”改为“四、法律法规”，即将 17 年教材的“二、法律法规”的内容调换到此 “（一）法律关系的主体”标题下部分内容根据《民法总则》的规定进行调整
	5-7	6-7	
	8-10	9-11	
	12	13	
第二章	19-37	21-39	本章根据《民法总则》进行了整体调整
第三章			无变动
第四章	72	76	“合同是双方法律行为”改为“合同是双方民事法律行为”
	79	83	删除“效力待定合同的类型”
第五章			无变动
	150	157	“公司的概念”的内容重新编写
	152		删除倒数第 2 段“（2）公司清偿能力不正常降低.....致使债权人丧失受偿机会”一段
	154	161	第 2 段中“项目许可”改为“经营范围许可”
	156	163	最后 1 行“行政强制解散”改为“强制解散”
		164	新增“以募集设立方式设立股份公司的....即为公司成立时注册资本数额”一段

第六章	163-164	171-172	原“知情权”改为“查阅权”，查阅前的内容新增了《公司法解释四》的相关规定
	164		删除第2段最后一句话“当公司拒绝提供查阅时，股东可以请求人民法院要求公司提供查阅”
		172	“股利分配请求权”下新增《公司法解释四》的相关规定
		174	“股东诉讼”下新增《公司法解释四》的相关规定
		175	“股东义务”新增一个方面“第三，是公司出现解释事由后，.....公司股东无权参与”
	169	178	“决议之意思表示是针对决议机构作出的，而不是针对其他发财表示的成员作出的”改为“在决议机构由两个以上成员组成的情况下...是通常接受的表决规则”
	170	179	“（三）决议无效于撤销之诉”的部分内容重新编写，并新增了《公司法解释四》的相关规定
	189	200-201	“股权转让规则”新增了《公司法解释四》的相关规定
	190	201	“股权继承规则”新增了《公司法解释四》的相关规定
	198	209	“注册资本减少的概念”内容重新编写
	198	209	删除“2.注册资本减少的情况”一段内容
	198	209	“注册资本减少的程序”中（1）的内容重新编写
	第七章	198	210
198		210	第（5）点“办理变更登记”改为“变更工商登记和税务登记”
209		220	第2段表述性变动
234		246	倒数第1段，新增“首次公开发行股票采用询价方式的”对“证券投资基金、全国社会保障基金和基本养老保险基金”表述进行调整：新增“对网下投资基金...其他投资者”
235		247	倒数第5段，“网下和网上投资者获得配售...新股申购”变为“网下和网上投资者申购新股...债券申购”
	247	倒数第3段新增“除《证券发行与承销管理办法》规定的中止发行情形外，...重新启动发行”	

第八章	295	310	新增“四、执行案件的移送破产审查”知识点
第九章			无变动
第十章			无变动
第十一章			无变动
第十二章	500	528-529	新增“3.对我投资备案(核准)的报告制度”的相关内容
	520	549	调整“外汇市场交易的币种和形式”

中华考试网